Hanc eandem Arii hæresin renouauit nostro seculo Valentinus Gentilis Italus, qui post palinodiam Geneuæ decantatam recidiuus, ob eandem hæresin apud Bernam capite plexus fuit, de qua re extat peculiaris libellus Benedicti Aretij inscriptus de supplicio Valentini. Ab hoc Valentino enata est noua secta Trinitariorum, qui docent, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, tres

esse spiritus aternos, essentiali numero differentes; & addunt, has tres personas non esse æquales, sed patrem esse longe eminentiorem ceteris, ita ut ipse essentiaior, alij duo essentiaii dici debeant, ut pluribus declarat Bellarminus loco citato capite secundo. Sicut igitur Seruetus personarum Trinitatem in Deo profus sustulit, ita Valentinus non modò personarum: sed etiam naturum Trinitatem asseruit. Sed & ipse Arius cum suis, licet verbo tenus Trinitatem confiteretur, re ipsa tamen negabat plures personas diuinas, ut recte notauit etiam S. Thomas q. 27. a. 1. Atque hi hæcenus aperte Trinitatis mysterium impugnant.

7 Occultè verò idem Trinitatis mysterium impugnare non immerito visi sunt primum Lutherus; qui non solum Trinitatis vocem & inuocationem; vti & vocabulum *Homousios* exosa habuit, ut dictum dub. præced. sed etiam in biblijs suis optima S. Trinitatis & diuinitatis Christi testimonia pessime deprauauit, omiſsa vocula *Dei* Isai. 9. v. 6. & testimonio illo 1. Ioann. 5. *Tres sunt &c.* imò & Comment. in caput. 1. Genes. filium Dei aternum instrumentum Patris appellat.

Deinde Melanchthon; qui in libro contra Stancarum, & in locis communibus Anni 1558. pag. 40. loquens de filio secundum diuinitatem ait, *Filius subditus est Patri, subiectus, obediens.* Et in epistola ad Electorem Brandeburgens. 12. Ianuar. Anno 1553. & in lib. contra Stancarum: *Filius DEI*, inquit, *secundum diuinitatem gloriam sibi dari ac restitui orat & postulat.* Et in citatis locis communibus pag. 40. ait: *Natura diuina filij obediuit Patri in passione.* Denique in locis communibus Hallæ Sueuorum editis Anno 1539. folio 8. & 10. ita loquitur de filio, ut ei non absolute naturam diuinam, sed aliquid nature diuina; item, quandam diuinam naturam tribuat. Quo modo etiam in locis Anni 1545. folio 53. dicit, quando Spiritus sanctus mittitur, aliquid essentia diuina mitti.

8 Adhæc Caluinus lib. contra Valentinum Gentilem ait, Filij personam non nisi improprie Creatorem celi & terre nominari; Patrem autem proprie. Item, Improprie esse atque duram orationem illam *Symboli Nicæni, DEVS de DEO.* Eundem Caluinum pro sui erroris defensione citans Blandrata Seruetianus in disputat. Albanâ articulo 2. Auditor, inquit, ad vnicum Caluinum relegamus, qui veteres Scriptores (SS. Patres) palam carpit, quod locum hunc, *Ego & Pater vnum sumus, ad vnitatem essentia detorserunt.*

Præterea Bullingerus itidem Sacramentarius lib. de authorit. Script. & Eccles. tres in diuinate personas differre dicit, non statu, sed gradu; non subsistentiâ, sed formâ; non potestate, sed specie.

9 Denique Erasmus in Schol. tom. 3. epist. Hieronymi, veritus non est scribere, Arianos, non hæresin docuisse, sed tantummodo fecisse schisma. Item annotat. in caput vlt. 1. Ioann. illud Ioann. 14. *Ego & Pater vnum sumus*, cum Arianis non de nature vnitatem, sed de concordia voluntatis interpretatur. Item in caput ad Rom. 9. locum illum Pauli Philipp. 2. *Non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo*, itidem cum Arianis interpretatur,

Non sibi equalitatem cum DEO arrogauit. Circa illud etiam Rom. 9. *Ex quibus est Christus secundum carnem; qui est super omnia DEVS, &c.* voculam, *DEVS* aut redundare, aut ad Patrem referri docet. In præfat. quoque ad libros Hilarij, *Audemus*, inquit, *Spiritum sanctum DEVM* appellare; quod veteres non sunt ausi. quod aperte falsum est. Postremo ad marginem disputationis Sancti Augustini cum Maximino Ariano lib. 11. annotauit Erasmus, naturam diuinam non vnam esse numero, &c. Quæ & plura alia referunt Gregorius de Valentia cit. disp. 2. q. 1. p. 1. §. 7. 8. 9. 2. 4. & Bellarminus in præfatione cit. Controuersia de Christo.

10 Etsi verò hæc controuersia & per se grauissima sit, & tractatio eiusdem, ob tantam malè de ea sententiam varietatem, perquam necessaria, quia tamen & res hæc iam antea egregiè contra hæreticos à Bellarmino & Gregorio de Valentia locis citatis est pertractata, & nostri instituti propriè non est controuersias fidei contra hæreticos, quæ potius Scholasticas, quæ inter Doctores saluâ fide disputantur, pertractare, ideo breuiter solù aliquot assertionib⁹ Catholicâ doctrinâ hac de re, proponâ, & appositis Scripturâ testimonijs confirmabo.

Assertio I. Vna persona diuina est Pater; qui proinde verè, propriè ac substantialiter verus est ipse Deus. Hæc assertio inter eos, qui scripturam recipiunt, est extra omnem controuersiam: null⁹ enim fuit hæreticus, vti nec Iudæus, qui negaret, eum qui in Scriptura vocatur *Deus Pater*, verè, propriè, ac substantialiter esse verum DEVM: imò huic vnus, Iudæi, vt & Ariani noui ac veteres, propriè ac substantialiter verum Deum esse contendunt. Solus Valentinus Gentiles turpiter insaniens, in suis prothesibus negare ausus est, Patrem non quidem esse verum Deum, sed esse personam: *Pater*, inquit, *non est hypostasis seu persona, sed spiritus à quo omnia, secundum Apostolum.* Quasi verò Pater à quo filius, & spiritus à quo omnia, persona non sit: cum aliud non sit persona, quam intelligens & per se subsistens substantia; qualis necessario est spiritus ille, à quo omnia, ut ex dictis disp. 2. patet.

11 Testimonia vero Scripturæ, in quibus Deus verus vocatur Pater, sunt ista. Iob. 34. v. 3. ait Eliu ad Deum: *Pater mi, probeatur Iob vsq; ad finem.* psal. 88. v. 27. *Ipse inuocabit me, Pater meus es tu, DEVS meus & susceptor salutis meæ.* Sap. 2. vers. 16. de Christo dicitur: *Gloriatur Patrem se habere Deum.* Et rursum Sap. 11. v. 11. ad ipsum verum Deum: *Hos quidem tanquam Pater mouens probasti, illos autem tanquam durus rex interrogans condemnasti.* Sap. 14. v. 3. *Tua autem, Pater, providentia gubernat.* Eccli. 23. v. 1. *Domine Pater, & dominator vita meæ, ne derelinquas me in consilio eorum, &c.* Ibid. v. 4. *Domine Pater, & Deus vita meæ, ne derelinquas me in cogitatu illorum.* Eccli. 5. 1. v. 14. *Inuocauit Dominum Patrem Domini mei, ut non derelinquat me in die tribulationis meæ, & in tempore superborum sine adiutorio.* Isai. 63. v. 16. *Tu enim Pater noster; & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos: tu Domine Pater noster, redemptor noster, à seculo nomen tuum.* Isai. 64. vers. 8. *Et nunc Domine, Pater noster es tu, nos verò lutum; & fictor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos.* Ierem. 3. vers. 4. *Ergo saltem*

amodo voca me: Pater meus, dux virginum mearum es. Et ibidem v. 19. Patrem vocabis me, & post me ingredi non cessabis. Ierem. 31. vers. 9. Factus sum Israël Pater, & Ephraim primogenitus meus est. Malachiae 1. vers. 6. Filius honorat Patrem, & servus Dominum suum: si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, & si Dominus ego sum, ubi est timor meus, dicit Dominus exercituum. Malachiae 2. versu 10. Nunquid non pater vnus omnium nostrum? nunquid non DEVS vnus creauit nos?

Et in nouo testamento sapissimè, Matthaei 5. vers. 16. *Ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est.* Et vers. 45. *Ut sitis filij Patris vestri, qui in caelis est.* Et vers. 48. *Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est.* Matth. 6. vers. 1. *Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in caelis est.* Et vers. 9. *Pater noster qui es in caelis.* Et vers. 32. *Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis.* Matth. 11. vers. 25. *Confiteor tibi Pater, Domine caeli & terrae.* Et vers. 27. *Nemo nouit filium, nisi Pater, neque Patrem qui nouit, nisi filius.* Matth. 23. v. 9. *Patrem nolite vocare vobis super terram. vnus est enim Pater vester, qui in caelis est.* 2. Corinth. 1. vers. 2. 3. *Gratia vobis & pax à Deo Patre nostro, & Domino IESU Christo, benedictus Deus & Pater Domini nostri IESU Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis.* Omitto alia innumera. Ex quibus satis patet, in vtroque testamento, verum & vnicum Deum vocari Patrem, & quidem vtroque modo relatiue, tum ad creaturas scilicet, tum ad aeternum & consubstantialem filium, vt mox dicitur. Eadem assertio patet ex omnibus symbolis.